



# ΣΙΔΜΑ Α.Ε.

# ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΙΔΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΕΔΡΑ: ΠΕΤΡΟΥ ΡΑΛΗ 39, 177 78 ΤΑΥΡΟΣ - ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ Α.Ε.: 7946/06/Β/86/2

ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Συνοπτικά Οικονομικά Στοιχεία και πληροφορίες της περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 30 Σεπτεμβρίου 2008

Σύμφωνα με την απόφαση 6/448/11.10.2007 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "ΣΙΔΗΡΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΙΔΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Ημερομηνία έγκρισης από το Δ.Σ των Τριμηνιαίων Οικονομικών καταστάσεων  
Διεύθυνση διαδικτύου:  
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

25/11/2008  
http://www.sidma.gr  
Βαρδαριάδης Γ. Σωτήριος Α.Μ ΣΟΕΛ : 12851

Ελεγκτική εταιρεία  
Τύπος Εκθέσεως Ελέγχου

ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΟΡΚΩΤΟΙ ΛΟΓΙΣΤΕΣ Α.Ε.Ο.Ε.  
Δεν απαιτείται

### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/9/2008	31/12/2007	30/9/2008	31/12/2007
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	59.536.830	50.785.841	40.343.505	38.159.804
Αύλα περιουσιακά στοιχεία	1.526.892	754.080	576.549	665.663
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	170.353	84.117	12.676.706	5.833.072
Αποθέματα	61.255.825	36.658.302	41.985.823	26.465.111
Απαιτήσεις από πελάτες	116.494.760	116.130.141	91.962.788	100.183.263
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	9.303.340	4.764.140	7.440.535	3.994.706
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	25.917	25.917	25.917	25.917
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>248.313.917</b>	<b>209.202.538</b>	<b>195.011.823</b>	<b>175.327.536</b>
<b>ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>				
Μετοχικό Κεφάλαιο	13.500.000	13.500.000	13.500.000	13.500.000
Λοιπά στοιχεία Καθαρής θέσης	50.497.953	44.688.335	47.623.472	42.932.313
<b>Σύνολο καθαρής θέσης μετόχων εταιρίας (α)</b>	<b>63.997.954</b>	<b>58.188.335</b>	<b>61.123.472</b>	<b>56.432.313</b>
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	1.944.346	1.964.100		
<b>Σύνολο καθαρής θέσης (γ) = (α) + (β)</b>	<b>65.942.300</b>	<b>60.152.435</b>	<b>61.123.472</b>	<b>56.432.313</b>
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	72.061.776	66.209.336	54.220.305	51.291.082
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.653.454	4.465.600	3.312.809	3.268.724
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	47.716.201	26.087.417	29.915.957	20.371.288
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	57.940.186	52.287.750	46.439.280	43.964.129
<b>Σύνολο υποχρεώσεων (δ)</b>	<b>182.371.617</b>	<b>149.050.103</b>	<b>133.888.351</b>	<b>118.895.223</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ &amp; ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (ε) = (γ) + (δ)</b>	<b>248.313.917</b>	<b>209.202.538</b>	<b>195.011.823</b>	<b>175.327.536</b>

### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1-30/9/2008	1/1-30/9/2007	1/1-30/9/2008	1/1-30/9/2007
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (1/1/2008 και 1/1/2007 αντίστοιχα)	60.152.435	60.284.593	56.432.313	57.073.311
<b>Μεταβολές Καθαρής Θέσης Εκτός αποτελεσμάτων</b>				
Μερισμάτα πληρωθέντα	-1.617.600	-2.531.900	-1.500.000	-2.500.000
Αποτίμηση swap για αντιστάθμιση κινδύνου (με αναβαλλόμενη φορολογία)	52.839	113.873	67.012	93.210
Διαφορές από ενοποίηση συγγενούς εταιρείας με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης (απόκτηση 100% Μ.Κ.ΣΙΔΜΑ Romania)	936.275	0	0	0
Αύξηση ποσοστού συμμετοχής σε θυγατρική εταιρεία (απόκτηση 100% Μ.Κ. ΣΙΔΜΑ Bulgaria)	-1.176.513	0	0	0
Συναλλαγματικές διαφορές ενομιμάτων	-417.236	-23.781	0	0
Αποτίμηση δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών (stock options)	59.994	0	59.994	0
Λοιπές προσαρμογές καθαρής θέσης εκτός αποτελεσμάτων	0	22.868	0	0
<b>Σύνολο μεταβολών Κ.Θ. εκτός αποτελεσμάτων</b>	<b>-2.162.241</b>	<b>-2.418.940</b>	<b>-1.372.994</b>	<b>-2.406.790</b>
Κέρδη περιόδου μετά από φόρους	7.952.106	3.317.647	6.064.153	2.468.655
<b>Σύνολο καθαρής θέσης λήξης περιόδου (30/9/2008 και 30/9/2007 αντίστοιχα)</b>	<b>65.942.300</b>	<b>61.183.300</b>	<b>61.123.472</b>	<b>57.135.176</b>

### ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

(1) Αναταξινομήσεις κονδυλίων προηγούμενης χρήσης : Στη σημείωση 15 των οικονομικών καταστάσεων γίνεται λεπτομερής περιγραφή της διόρθωσης λογιστικού λάθους καθώς και των επιπτώσεων της σε βασικά οικονομικά μεγέθη της τρέχουσας περιόδου. Από την διόρθωση του λογιστικού λάθους, αναμορφώθηκαν για λόγους συγκρισιμότητας και τα κονδύλια των ήδη δημοσιευμένων συγκρίσιμων οικονομικών καταστάσεων. Στον παρακάτω πίνακα απεικονίζεται η επίδραση σε βασικά οικονομικά μεγέθη των συγκρίσιμων περιόδων.

Ενοποιημένες Καταστάσεις	1/1-30/9/2007		1/7-30/9/2007		1/1-31/12/2007	
	Δημοσιευμένα	Αναμορφωμένα	Δημοσιευμένα	Αναμορφωμένα	Δημοσιευμένα	Αναμορφωμένα
Κύκλος εργασιών	129.808.975	129.808.975	40.797.903	40.797.903	177.555.239	177.555.239
Αποτελέσματα μετά φόρων και δικαιωμάτων μειοψηφίας	3.631.065	2.927.965	-1.346.677	-2.049.777	2.841.169	2.138.069
Καθαρή θέση μετόχων	58.959.655	58.959.655	-	-	58.188.335	58.188.335
<b>Ατομικές Καταστάσεις</b>	<b>1/1-30/9/2007</b>	<b>1/7-30/9/2007</b>	<b>1/1-31/12/2007</b>			
Κύκλος εργασιών	100.987.360	100.987.360	31.412.203	31.412.203	138.083.286	138.083.286
Αποτελέσματα μετά φόρων και δικαιωμάτων μειοψηφίας	3.058.655	2.468.655	-1.184.003	-1.774.003	2.362.202	1.772.202
Καθαρή θέση μετόχων	57.135.176	57.135.176	-	-	56.432.313	56.432.313

(2) Το Δ.Σ. της εταιρείας με απόφαση της 2/4/2008 αποφάσισε την εξαγορά επιπλέον ποσοστού στο μετοχικό κεφάλαιο των θυγατρικών εξωτερικού SIDMA BULGARIA S.A και SIDMA ROMANIA SRL ήτοι 25% και 50% αντίστοιχα. Η ημερομηνία απόκτησης ελέγχου επί των θυγατρικών αυτών είναι η 19/5/2008, ημερομηνία κατά την οποία ολοκληρώθηκε η εξαγορά. Πλέον η εταιρεία κατέχει το 100% των μετοχών και δικαιωμάτων ψήφου και των δύο εταιρειών. Τα εν λόγω εταιρικά γεγονότα δεν επέφεραν μεταβολή σε ποσοστό άνω του 25% στα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου.

(3) Η δομή του ομίλου όπως διαμορφώθηκε μετά την παραπάνω εξαγορά και η μέθοδος ενομιμάτων αναφέρονται στη σημείωση 5 των οικονομικών καταστάσεων.

(4) Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται, με τη μέθοδο της καθαρής θέσης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της "ΣΙΔΕΝΟΡ Α.Ε.", που εδρεύει στην Αθήνα, Μεσογείων 2-4. Το ποσοστό συμμετοχής του ομίλου αυτού ανέρχεται σε 24,18%.

(5) Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις του Ομίλου και της εταιρείας αναφέρονται στη σημείωση 12 των οικονομικών καταστάσεων.

(6) Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιπίσα αποφάσεις, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρείας και του ομίλου και ως εκ τούτου δεν έχει σχηματιστεί καμία

### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €	ΟΜΙΛΟΣ				ΕΤΑΙΡΙΑ			
	1/1-30/9/2008	1/1-30/9/2007	1/7-30/9/2008	1/7-30/9/2007	1/1-30/9/2008	1/1-30/9/2007	1/7-30/9/2008	1/7-30/9/2007
Κύκλος εργασιών	174.858.541	129.808.975	60.161.177	40.797.903	126.013.713	100.987.360	37.558.001	31.412.203
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	24.979.228	15.884.078	5.521.387	3.537.434	17.624.857	11.217.451	2.593.355	2.272.726
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων (ΕΒΙΤ)	14.871.492	9.828.780	1.978.384	1.482.513	10.564.374	6.781.780	385.401	782.678
<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων</b>	<b>9.533.548</b>	<b>6.248.655</b>	<b>-253.970</b>	<b>-195.576</b>	<b>7.105.360</b>	<b>4.707.787</b>	<b>-1.114.818</b>	<b>-175.843</b>
Μείον: φόροι	-1.581.442	-2.931.008	184.803	-1.800.917	-1.041.207	-2.239.132	359.148	-1.598.160
<b>Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους από συνεχιζόμενες δραστηριότητες</b>	<b>7.952.106</b>	<b>3.317.647</b>	<b>-69.167</b>	<b>-1.996.493</b>	<b>6.064.153</b>	<b>2.468.655</b>	<b>-755.670</b>	<b>-1.774.003</b>
Κατανέμονται σε:								
Μετόχους Εταιρίας	7.641.871	2.927.965	-196.455	-2.049.777				
Μέτοχοι μειοψηφίας	310.235	389.682	127.288	53.284				
	<b>7.952.106</b>	<b>3.317.647</b>	<b>-69.167</b>	<b>-1.996.493</b>				
<b>Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)</b>	<b>0,7642</b>	<b>0,2928</b>	<b>-0,0196</b>	<b>-0,2050</b>	<b>0,6064</b>	<b>0,2469</b>	<b>-0,0756</b>	<b>-0,1774</b>
<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)</b>	<b>17.302.038</b>	<b>11.641.242</b>	<b>2.852.555</b>	<b>2.137.507</b>	<b>12.225.845</b>	<b>7.974.289</b>	<b>959.282</b>	<b>1.190.020</b>

### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1-30/9/2008	1/1-30/9/2007	1/1-30/9/2008	1/1-30/9/2007
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη προ φόρων	9.533.548	6.248.655	7.105.360	4.707.787
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	2.515.126	1.812.462	1.661.471	1.192.509
Προβλέψεις	400.646	252.716	290.370	230.471
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-179.623	-471.167	-25.406	-766.742
Άλλα μη ταμειακά έσοδα/έξοδα	-326.299	-155.929	-368.743	-475.020
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έσοδα	5.613.171	3.448.618	4.015.585	2.676.101
Πλέον/μείον προσαρμ. για μεταβ. λ/σμών κεφ. κίνησης που σχετίζονται με τις λειτουργ. δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-19.534.253	-7.968.587	-15.520.712	-4.687.006
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	1.865.220	-7.719.258	4.503.850	-5.586.484
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	1.896.841	2.835.949	3.481.826	3.021.479
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	-5.513.982	-2.370.585	-3.806.027	-1.719.119
Καταβληθέντοι φόροι	-1.914.721	-2.969.591	-1.612.617	-2.357.694
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>-5.644.324</b>	<b>-7.056.717</b>	<b>-275.043</b>	<b>-3.763.718</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-2.382.917	0	-6.843.464	0
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων	-3.949.700	-9.522.054	-3.756.547	-7.436.459
Εισπραξεις από πωλήσεις παγίων	15.734	2.799.910	20.734	2.854.725
Τόκοι εισπραχθέντες	4.645	59.866	4.645	55.810
Μερισμάτα εισπραχθέντα	0	0	470.400	475.020
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>-6.312.238</b>	<b>-6.662.278</b>	<b>-10.104.232</b>	<b>-4.050.904</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες:</b>				
Εισπράξεις από εκδοθέντα/ αναληφθέντα δάνεια	15.076.349	15.735.443	12.340.523	7.251.229
Εξοφλήσεις δανείων	-358.600	-2.693.162	-30.000	-10.000
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρημ/κές μισθώσεις (χρεολύσια)	-262.776	-244.053	-12.390	-12.054
Εξοφλήσεις Μερισμάτων και Αμοιβών Διευθ. Προσωπικού	-2.292.600	-3.235.000	-1.990.000	-3.090.000
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>12.162.373</b>	<b>9.563.228</b>	<b>10.308.133</b>	<b>4.139.175</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</b>	<b>205.811</b>	<b>-4.155.767</b>	<b>-71.143</b>	<b>-3.675.447</b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	884.904	5.052.021	562.801	4.363.662
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>1.090.715</b>	<b>896.254</b>	<b>491.658</b>	<b>688.215</b>

πρόβλεψη για τέτοιου είδους υποθέσεις.

Τα σωρευτικά ποσά των προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί από την εταιρία είναι τα ακόλουθα:

	Όμιλος	Εταιρεία
Πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις:	417.500	247.500
Λοιπές προβλέψεις:	4.801.623	3.721.319
<b>(7) Ο μέσος όρος του απασχολούμενου προσωπικού του ομίλου και της εταιρίας στο τέλος της τρέχουσας και της προηγούμενης περιόδου ήταν: :</b>		
	Όμιλος	Εταιρεία
30 Σεπτεμβρίου 2008	374	218
30 Σεπτεμβρίου 2007	315	206
<b>(8) Οι διεταιρικές συναλλαγές με τις θυγατρικές και τα συνδεδεμένα μέρη της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου την 30.09.2008 κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 είναι οι εξής:</b>		
	Όμιλος	Εταιρεία
i) Έσοδα	6.448.107	6.602.425
ii) Έξοδα	24.581.663	12.312.873
iii) Απαιτήσεις	4.375.745	3.702.281
iv) Υποχρεώσεις	26.268.169	23.916.707
v) Άμιβες Διευθυντικών στελεχών και μελών ΔΣ	1.579.067	1.055.243
vi) Απαιτήσεις από Διευθυντικά στελέχη και μέλη ΔΣ	0	0
vii) Υποχρεώσεις προς Διευθυντικά στελέχη και μέλη ΔΣ	0	0
<b>(9) Το καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απευθείας στην Καθαρή Θέση ποσού ευρώ -2.162.</b>		